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Список сокращений

МОМ – метоксиметил (защитная группа)

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ТЭА – Et3N – триэтиламин

ДМФ – диметилформамид

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМСО - диметилсульфоксид Ме2SO

MOF – metal-organic framework (металлоорганическая сетка)

COF – covalent organic framework (ковалентная органическая сетка)

ТСХ – тонкослойная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

TR – retention time – время удерживания

DIPEA – ди-изо-пропилэтиламин (основание Хюннига, (iPr)2EtN)

NMP – N-метилпирролидон

TMS – триметилсилил

TEMPO – (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

PPh3 – трифенилфосфин

PCy3 – трициклогексилфосфин

COD – циклооктадиен

NP – nanoparticles (наночастицы)

AcO- - ацетат-тон

TfO- - трифлат, трифторметансульфонат-ион (CF3SO3
-)

dppf - 1,1'-бис(дифенилфосфино)ферроцен
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1. ВВЕДЕНИЕ

Металлокаталитические органические реакции образования связей С-С- и С-

гетероатом имеют огромное синтетическое значение. Успехи современного

гомогенного катализа таких реакций в большей степени связаны с

использованием каталитических систем на основе благородных металлов: Pd, Rh,

Ru, Ir, Au. К таким реакциям относятся, в частности, реакции кросс-сочетания

такие как реакция Сузуки, Хека, Соногаширы, Бухвальда-Хартвига и другие.

Однако ряд недостатков этих систем, такие как, жесткие условия реакций,

ограничивающая круг пригодных для них субстратов, и постоянно возрастающая

стоимость благородных металлов, а, соответственно, и катализаторов на их

основе, резко ограничивают области их применения. Например, стоимость

палладия за последние 10 лет возросла более чем в шесть раз (748 руб./г в 2011 г.

до 5016 руб./г в 2020 г.). Так же из-за более низкой токсичности по сравнению с

комплексами 4d- и 5d-металлов, использование 3d-металлов менее вредно для

окружающей среды и соответствует принципам «зеленой» химии. В связи с этим

важная тенденция исследований в области металлокаталитиза сводится к

разработке каталитических систем на основе дешевых переходных металлов

первого ряда.

Хорошим ориентиром для разработки высокоэффективных катализаторов

являются природные ферменты, где в качестве каталитических центров

функционируют биодоступные и широко распространенные переходные металлы

первого ряда, такие как железо, никель, марганец и, главным образом, медь.

Природа не использует в активных центрах ферментов благородные металлы. При

этом общеизвестно, что ферментативные реакции протекают селективно, с

высокой скоростью и в очень мягких условиях.

Медьсодержащие ферменты (например, оксидаза, тирозиназа, гемоцианин) в

активном центре имеют два атома меди и реальный каталитический цикл реакций

включает переход Cu+1/Cu+2 двух ионов с переносом двух электронов. Можно

было предполагать, что биядерные комплексы меди окажутся успешными
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заменителями моноядерных комплексов благородных металлов в каталитических

реакциях сочетания, где в ключевой стадии происходит перенос двух электронов,

например, при переходе Pd0/Pd+2. Подобные двухэлектронные переходы в случае

моноядерных комплексов меди (Cu0/Cu+2, Cu+1/Cu+3) весьма затруднительны, в

отличие от одноэлектронного перехода Cu+1/Cu+2, потенциал которого лежит в

области 0.6-0.8 В. Осуществить необходимый двухэлектронный переход при

катализе реакций сочетания (окислительное присоединение/восстановительное

элиминирование) в таком случае возможно, лишь тогда, когда два атома меди, по

аналогии с ферментами, будут находиться рядом в оптимальном для реакции

сочетания взаимном расположении.

Таким образом, представляется принципиально возможным создать новые

биомиметические каталитические системы на основе небольших молекул,

содержащих несколько ионов меди, реализующие механизмы образования связей

по тем же принципам и аспектам реакционной способности, что и ферменты.

В связи с этим разработка каталитических систем на основе полиядерных

комплексов переходных металлов первого ряда, в частности меди, для таких

реакций образования С-С-или С-N-связи, как Сузуки, Соногашира, Бухвальда-

Хартвига и др. безусловно является актуальной областью исследований и имеет

принципиальное значение для каталитической химии.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Главной частью настоящей работы является изучение и синтетическое

применение сравнительно недавно открытой и чрезвычайно важной реакции

Чана-Эванса-Лэма1–3, представляющей собой медь-катализируемое N-

арилирование аминов арилбороновыми кислотами (Схема 1), механизм и

закономерности которой до сих пор практически не изучены.

Схема 1. Реакция Чана-Эванса-Лэма (1998).

Поскольку главной синтетической особенностью реакции является

применение арилбороновых кислот в качестве одного из субстратов, в

литературном обзоре будут рассмотрены различные органические реакции с их

использованием.

2.1 Арилбороновые кислоты в органическом синтезе.

Арилбороновые кислоты в силу своих уникальных свойств представляют

сегодня большой практический интерес и продолжают приобретать всё большую

синтетическую ценность, предоставляя возможность синтезировать широкий

спектр органических соединений путем образования связей С-С- и С-Het (Het = O,

N, S и пр.).4,5 Формально, это металоорганические соединения с нуклеофильной

органической частью, как и в реактивах Гриньяра. Относительная несложность

синтеза (преимущественно с применением реактивов Гриньяра6), коммерческая

доступность, устойчивость, малотоксичность и реакционная способность в виде
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мягких органических кислот Льюиса (sp2-гибридизированный атом бора с пустой

орбиталью) в сочетании с их стабильностью и простотой в обращении позволили

арилбороновым кислотам и их производным прочно занять свою нишу в

современном органическом синтезе, в том числе и для осуществления

асимметрических превращений.7

Более того, из-за их низкой токсичности и предельного расщепления до

борной кислоты, бороновые кислоты всё чаще рассматривают как «зеленые»

(экологически чистые) соединения. Большинство из них существуют в виде белых

кристаллических твердых веществ, устойчивы в воде и могут обрабатываться на

воздухе без особых мер предосторожности и стабильны при хранении в течение

длительных периодов времени.

С момента публикации 1860 г. о синтезе Э. Франкландом первой

органической бороновой кислоты прошло уже 160 лет8 и на сегодняшний день они

имеют очень широкий спектр применения в различных отраслях, в частности в

медицине.9

Первой примененной в качестве фармацевтического препарата

модифицированной бороновой кислотой стал в 2003 году «Бортезомиб» (Рис. 1).

Препарат оказался эффективным противоопухолевым средством (протеасомный

ингибитор) против множественной миеломы.10

Рисунок 1. Бортезомиб
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Кроме того, препараты бороновых кислот активно разрабатываются и

используются в качестве противораковых, противовирусных, антибактериальных

средств,11 а также ингибиторов аутотаксинов.12 На основе бороновых кислот

синтезируют гидрогели,13 ковалентные органические сетки (СOF),14 химические15

и электрохимические16 сенсоры и полимеры.17–20 Есть интересные примеры

синтеза супрамолекулярных структур21 и макроциклов за счет самосборки

бороновых кислот с диолами и полиолами.22,23

Уникальность арилбороновых кислот заключается также в возможности их

применения в качестве катализаторов, например, аминолиза 3,4-эпоксиспиртов

(Схема 2),24 цианирования олефинов и винилирования арилиодидов,25

амидирования карбоновых кислот аминами,26–28 гидролиза альдиминов,29 реакции

Фриделя-Крафтса,30 селективного восстановления амидов до аминов в

присутствии силанов,31 а также циклизации ацетилендикарбонильных

соединений.32

Схема 2. Аминолиз 3,4-эпоксиспиртов катализируемый 3,4,5-

трифторфенилбороновой кислотой

Отмечается, что катализ бороновыми кислотами обеспечивает мягкую и

селективную активацию гидроксилсодержащих субстратов, таких как карбоновые

кислоты и спирты.33
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Довольно широко используется способность различных бороновых кислот

действовать в качестве транспортных носителей в объемных жидких

органических мембранах.34

Также в процессах образования связей С-С- и С-Het используются и

различные производные арилбороновых кислот35 (Рис. 2).

Рисунок 2. Некоторые производные арилбороновых кислот, применяемые в

органическом синтезе

Анализируя количество опубликованных работ, включающих в себя метал-

катализируемые превращения с участием арилбороновых кислот, опираясь на

данные Google scholar, видно, что большая часть из них приходится на палладий

(10,3%), медь и никель (по 9%), железо (8,7%) и цинк (8,2%) (Рис. 3).
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Рисунок 3. Количество публикаций по катализируемым металлами реакциям с


[…]


кристаллический продукт.
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Комплекс (S)-15a.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 2-

гидроксибензальдегида по описанной выше методике. Выход 0.28 г (43%).

ИК (KBr): 3218, 2923, 1635, 1601, 1531, 1451, 1382, 1347, 1323, 1194, 1145,

1129, 909, 766, 677, 604, 451 см-1; элементный анализ вычислено (%) для

C14H18CuN2O3; C 51.60, H 5.57, N 8.60, Cu 19.50; найдено: C 51.58, H 5.61, N 8.84,

Cu 18.70.

Комплекс (S)-15b.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксибензальдегида по описанной выше методике. Выход 0.73 г (83%)

[α]D
25 = –109,4° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 3214, 2958, 2903, 1638, 1565, 1529, 1462, 1438, 1409, 1383, 1360,

1330, 1275, 1255, 1234, 1200, 1164, 1091, 1060, 1002, 931, 872, 838, 789, 678, 485

см-1; элементный анализ вычислено (%) для C22H34CuN2O3; C 60.32, H 7.82, N 6.39,

Cu 14.51; найдено: C 60.49, H 7.64, N 6.29, Cu 14.50.

Комплекс (S)-15с.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из (3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксифенил)фенилметанона по описанной выше методике. Выход

0.98 г (95%).

[α]D
25 = –48,4° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 3220, 3152, 2951, 2904, 2868, 1607, 1564, 1523, 1463, 1443, 1421,

1405, 1383, 1362, 1333, 1261, 1227, 1201, 1145, 1025, 1009, 841, 796, 779, 704, 675,

488 см-1; элементный анализ вычислено (%) для C28H38CuN2O3; C 65.41, H 7.45, N

5.45, Cu 12.36; найдено: C 65.49, H 7.41, N 5.28, Cu 10.40.

Комплекс (R)-15d.
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Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксибензальдегида (R)-2-аминометил-N-бензилпирролидина по

описанной выше методике. Выход 0.42 г (40%).

[α]D
25 = +180° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 2955, 2867, 1622, 1529, 1458, 1413, 1386, 1361, 1327, 1273, 1256,

1234, 1200, 1167, 1024, 839, 789, 747, 705, 676 536, 487 см-1; элементный анализ

вычислено (%) для C29H40CuN2O3; C 65.94, H 7.63, N 5.30, Cu 12.03; найдено: C

66.63, H 7.57, N 5.08, Cu 11.25.

Синтез комплекса (S)-15e.

К раствору (S)-13b (1,0 ммоль) в 20 мл CH2Cl2 добавили 10 экв. 50% водн. KCl

(10 ммоль) и интенсивно перемешивали смесь при комнатной температуре в

течение 2 часов. После экстракции комплекса из смеси CH2Cl2, органический слой

упарили в вакууме. Остаток чистили на Sephadex LH-20 в системе PhH : EtOH =

3:1(v/v). После упаривания растворителя получали темно-зеленый

кристаллический продукт. Выход 0.17 г (40%).

ИК (KBr): 3146, 2957, 2867, 1634, 1531, 1460, 1434, 1411, 1382, 1361, 1326,

1272, 1251, 1200, 1167, 1136, 1057, 931, 840, 788, 747, 713, 636, 533, 492 см-1;

элементный анализ вычислено (%) для C20H31ClCuN2O: C 57.96, H 7.54, N 6.76, Cu

15.33, Cl 8.55; найдено: C 57.94, H 7.44, N 6.71, Cu 15.40, Cl 8.39.
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Темно-зеленые монокристаллы комплекса (S)-13b и комплекса (S)-13e были

получены медленным испарением из смеси MeOH / CH2Cl2. Данные

рентгеновской дифракции собирали с помощью дифрактометра Bruker SMART

APEX II (монохроматическое графитовое излучение Mo-Kα, λ = 0,71073 Å, метод

ω-сканирования) при 120(2) К для (S)-15b и в Курчатовском центре

синхротронного излучения (λ = 0,9699 Å) при 100(2) K для (S)-15e соответственно.

Данные представлены в таблице 8.

Таблица 8. Кристаллографические данные и параметры уточнения

для (S)-15b и (S)-15e.

Комплекс (S)-15b (S)-15e

CCDC 1560652 1560653

Формула C66H102Cu3N6O9 C20H31ClCuN2O

Fw 1314.15 414.46

Сингония Ромбическая Моноклинная

Пространственная группа P (21)(21)(21) P 21

Длина волны (Å) 0.71073 0.9699

a (Å) 11.4679(6) 15.111(3)

b (Å) 19.5476(10) 8.2943(17)

c (Å) 32.0582(15) 17.650(4)

β (°) 90 110.18(3)

V (Å3) 7186.5(6) 2076.3(8)

Z 4 4

dc (г/см3) 1.215 1.326

μ (мм−1) 0.934 1.473

F(000) 2796 876

Ihkl собр./уник. 76185 / 19110 13709 / 7236

Rint 0.817 0.0958

Набл.рефл. / N 13764 / 790 5259 / 452

R,a % [I > 2σ(I)] 0.046 0.0862

Rw,b % 0.105 0.2435

GOFc 0.994 1.023
aR = Σ | |Fo|–|Fc|/ Σ |Fo|.

bRw = [Σ (w(Fo
2 – Fc

2)2)/ Σ (w(Fo
2))]1/2.

cGOF = [Σ w(Fo
2 – Fc

2)2/(Nobs – Nparam)]1/2
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