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отзыв

на автореферат диссертаuии Акатьева Николая Влад11м11ровича «Биядерные

колтлексы Си:!+ 1шк катализаторы образования С-С и С-N-связш),

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Настоящая работа посвящена решению одной из актуальных на сегодня проблем

органического синтеза - -арилированию ароматических аминов. Такие структуры имеют

стратегическое значение для фарr.�ацевтической и агрохимической промышленности и не

теряют своей актуальности 11 сегодня. Реакция Чана-Эванса-Лэма привлекает мягкими

условиями протекания 11 отсутствием необходимости использовать дорогие катализаторы.

но представляет проблему наличием большого числа побочных реакций. Ввиду этого

разработка селектнвноif каталитической системы для этой реакции яв,�яется безусловно

актуальной задачей.

При решении поставленной задачи автор очень точно обратил внимание и

ориентировался на природные металлоферменты и проделал большую синтетическую

работу. Автор убед1пельно показывает характер влияния редокс-потенциалов.

противоионов в комплексах. структуры лиганда и числа атомов меди на их

каталитическую акт11вность в реакции Чана-Эванса-Лэма. С этой целью автор с11нтез11рует

и описывает большое количество новых соединений и изучает их каталитическую

активность.

Научная новизна работы заключается главным образо;\1 в предложен11е нового

механизма для реакции Чана-Эванса-Лэма и его убедительное экспери�,1ентальное

подтверждение. Автором достоверно установлена роль r.юлекуляр1-юго кислорода

непосредственно в образован11и С-N-связи. а также тот факт. что в его отсутствие реакция

перенаправляется в сторону деборилирования.

Из замечаний �южно отметить недостаточно по.1ное объяснения вл11яния

растворителей на ход модельной реакцюt. а также, на мой взгляд. недостаточно подробное

пояснение нечеткой корреляции влиян11я донорных и акцепторных заместителей в

субстратах на выход продуктов. Напр11мер. не совсем понятно влияют ли друг на друга

сами субстраты 11л11 нет.

Высказанные замечания абсолютно не снижают высокого уровня и значимости

представленной работы и не ставят под сомнения её результаты и научную достоверность.

Теоретическая 11 практическая значимость работы так же не вызывает никак11х со�11-1е1-111й.

Результаты работы опубл11кованы в высокорейтинговых журналах. Работа полностью

отвечает требованняi\1 п.9-14 «Положения о присужден11и ученых степеней».

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. №842. Считаю, что автор работы Акатьев Николай Владиi\1ирович несомненно

заслуживает присужден11я учёной степени кандидата химических наук по специальности

02.00.03-органическая химия.

Мкртчян Анна Фел11ксовна
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